¹ Elle commence, dans le n° 204, par : « Propositum quidem negotii est methodum invenire, » et, dans le n° 251, par : « Sicut dicit Philosophus, quinto Meteororum, versus finem » Cette différence et quelques autres encore donnent lieu de supposer que l'auteur a corrigé son premier travail : l'édition qui se trouve dans le n° 251, serait, dans cette hypothèse, l'édition revue et amendée.

même genre : « Expliciuunt quæstiones super omnes libros « Topicorum Aristotelis, editæ a magistro Radulpho Britone, et fuerunt completæ anno domini 1320, feria sexta, « circa festum beati Marci evangelistæ. » Ainsi, Raoul-le-Breton vivait encore en l'année 1320. Il n'était pas inutile, on le voit, de rectifier la notice de l'*Histoire Littéraire*, avant d'aborder l'examen des thèses de notre philosophe inconnu.

C'est encore un adversaire de Duns-Scot, un disciple de saint Thomas. Lui demande-t-on, comme à Gérard de Bologne, si le genre peut être pris pour une chose? il répond que si le genre était une chose, la forme de cette chose serait la forme même des espèces; que les espèces, privées de leurs formes, se confondraient dans le genre dont elles ne se distinguent pas assurément par la matière, et que les individus disparaîtraient à la suite des espèces pour aller se confondre au sein d'un tout uniforme, c'est-à-dire au sein d'une matière commune essentiellement déterminée par une forme commune. Telle sur ce point l'opinion de maître Raoul ¹. Si

¹ « Dico quod genus non est aliquid unum in re, et hoc apparet primo auctoribus. Primo auctoritate Philosophi, sexto Physicorum; ibi enim dicit quod juxta genus latent multa... Item hoc patet ratione, quod si genus esset aliquid unum in re per unam formam, illa forma esset unius speciei tantum, et tunc non posset genus prædicari de alia specie nisi de illa sola cujus est forma. Si illa forma sit communis omnibus speciebus, tunc arguo: illa forma communis aut est eadem cum forma cujuslibet speciei, aut diversa. Si est eadem essentialiter cum formis specierum, tunc cum formæ specierum sint multæ et non una, sic etiam ista forma generis non erit una, sed multæ. Si sit diversa a formis specierum, aut est diversa numero, aut specie, aut genere. Si sit diversa numero ab istis, vere non poterit prædicari de istis, sicut non vere dicitur quod Socrates sit Plato, qui differunt numero: nec si sit diversa specie vel genere, etiam non prædicabitur vere de istis speciebus. Et si dicatur ad hoc, quod, licet aliquid sit diversum ab aliquibus ut sic non potest prædicari de illis, tamen si habet ad illa bene potest, et quia sic est hic, quia licet forma generis sit diversa a formis specierum, non tamen habet ordinem ad illas, ideo poterit facere idem esse cum illis, sicut completum et incompletum faciunt idem in esse; contra, quia quæcumque forma substantialis quantumcumque sit incompleta dat esse simpliciter, sicut forma elementorum quæ inter alias est completissima et tamen dat esse simpliciter, ergo si forma generis sit diversa a formis specierum, etc., etc.... Item, sequitur

les universaux ne sont pas des choses, *non dicunt rem*, sont-ils, du moins, dans les choses? Oui sans doute, mais ils n'y sont qu'au titre de prédicats essentiels : ils actualisent le sujet individuel, et, à ce titre, ils sont l'un des deux éléments de la substance, mais ils ne sont pas des substances ; les substances se suffisent à elles-mêmes, et les universaux, n'ayant qu'une existence dépendante, sont unis à la matière au sein de leur sujet commun. L'universel ne peut-il, toutefois, être pris en lui-même, à part de ce qui lui est naturellement uni? On l'accorde, mais on ajoute qu'en cet état l'universel est un concept recueilli de plusieurs différents en nombre, et formé non par la nature mais par l'intellect. Ce sont là des distinctions que Raoul-le-Breton développe avec abondance ¹. Sur

aliud inconueniens, scilicet quod idem essentialiter sit diversa essentialiter; ergo genus non potest esse idem essentialiter in diversis speciebus..... » *Super Topica*, n° 204, Suppl. Lat., fol. 29 verso.

¹ « *Intentio nihil aliud est quam quædam ratio intelligendi rem ut est in pluribus, seu quædam cogitatio rei; sicut universale nihil aliud est quam quædam ratio intelligendi ut est in pluribus, et genus nihil aliud est quam quædam ratio intelligendi rem ut est in pluribus differentibus specie, et sic de aliis. Logica igitur est de secundis intentionibus, non in abstracto, sed in concreto, ut concernunt rem primo intellectam. Unde logicus non considerat de generalitate et specialitate in abstracto, sed considerat de genere et specie in concreto modo. Istæ intentiones sunt triplices secundum triplicem operationem intellectus; quia ex quo intentio est cogitatio, sicut est triplex cogitatio vel operatio intellectus, sic erunt triplices intentiones. Una enim est operatio intellectus quæ apprehendit simplicia; alia est quæ simplicia apprehensa componit et dividit; tertia est discurrere a præmissis ad consequentiam. Unde quædam intentiones secundæ attribuuntur rei apprehensæ per primam operationem intellectus, sicut intentio speciei et generis, et sic de aliis; attribuuntur re (rei) incomplexæ apprehensæ per primam operationem intellectus. Unde genus, species, dicuntur quædam incomplexa, ut denominata sunt intentionibus; ita quod, sicut intentio concreto accidentaliter, forma accidentali subjectum denominat, sicut in hoc quod est albus, ita istæ intentiones denominant objectum super quod fundantur; quia, sicut ista est per accidens *homo est albus*, ita ista *homo est species* et illa *animal genus*, et sic de aliis: licet aliqui dicant quod ista sint per se, quia genus et species dicunt rem, tamen istæ intentiones non dicunt res, nisi ut denominatæ sunt intentionibus, ut *homo est species*: hinc est dicendum homo est intellectus ut est in pluribus numero, differentibus in quid; et de istis intentionibus, attributis rei apprehensæ rer primam operationem intellectus, est liber Prædi-*

tous les autres points de la doctrine thomiste, il se prononce avec la même résolution et la même sincérité. Qu'on l'interroge sur les questions qui peuvent sembler étrangères au problème principal, le problème de la nature des universaux, il n'est pas moins fidèle aux principes de l'école qu'il a préférée. Il donne, par exemple, des explications fort étendues sur la perception synthétique et le discernement analytique des choses, et, pour mieux défendre sur ce point l'opinion de saint Thomas, il la propose sous une forme nouvelle qui n'offre guère de prise à la critique ¹. En un mot, c'est un Thomiste fervent et éclairé.

camentorum et libri sibi annexi, scilicet liber Porphyrii est liber sex Principiorum. *Super librum Posteriorum*, St-Vict., n° 120; fol. 73, *recto*, col. 2.

¹ « Ad istam quæstionem dico per distinctionem. Quædam enim sunt universalialia causalitate, alia propositione. Modo si quærat de universalibus causalitate, dico quod illa sunt notiora secundum naturam quam singularia, tamen non sunt notiora quoad nos. Primum apparet sic : quia causa notior est suo effectu secundum naturam. Modo universalialia causalitate sunt causæ istorum inferiorum cujus sunt substantiæ separatæ; ergo sunt notiora istis secundum naturam. Secundum apparet, quia remotiora a sensibus sunt minus nota quoad nos, quia omnis nostra cognitio dependet a sensibus : manifesto universalialia causalitate sunt remotiora a sensibus, sicut substantiæ separatæ et corpora sunt cælestia; ergo ista sunt minus nota quoad nos. Si autem loquimur de universali prædicatione, dico per distinctionem quia aut accipitur pro intentione universalis, aut pro re subjecta intentioni. Si pro intentione universali, sic dico duo : primo, quod universale illo modo est posterius singularibus, accipiendo singulare pro re; secundo dico, quod si accipiat singularare pro intentione, quia singulare potest accipi pro re, vel pro intentione, sicut universale, quod universale prius est singulari. Primum apparet sic, quia quod est acceptum ex singularibus posterius est eis : modo universale pro intentione universalis, ut ratio intelligendi rem ut est in pluribus, sumitur ex singularibus, ut apparet per Themistium, prohemio de Anima, qui dicit quod genus est conceptus sine ypostasi ex tenui similitudine singularium summam collectorum; ergo universale pro intentione posterius est quam res. Secundo dico quod accipiendo singulare pro intentione et universale pro intentione, singulare posterius est quam universale, quia sic se habet objectum ad objectum, sic se habet intentio ad intentionem, manifesto objectum cui attribuitur intentio universalis est prius quam objectum cui attribuitur intentio singularis secundum naturam, ut jam apparebat; ergo sic etiam in intentionibus. Si autem accipiat universale et singulare pro re subjecta intentioni adhuc dupliciter possunt considerari, quia vel pro re abstracte sumpta, vel ut consideratur sub aliquibus proprietatibus ex quibus accidit

Il faut maintenant nommer quelques docteurs du parti contraire. Comme toutes les opinions outrées, qui, après avoir atteint le but, vont au-delà, la philosophie de Duns-Scot rencontra dès l'abord des adversaires acharnés et des partisans enthousiastes. Personne n'ayant encore formulé avec cette assurance, avec cette rigueur, les conclusions de l'école franciscaine, ce fut surtout parmi ses frères en religion que Duns-Scot eut de zélés sectateurs.

Nous désignerons d'abord François de Mayronis, surnommé le *docteur Illuminé*. Rien, dans les écrits de ce philosophe, ne justifie ce surnom. Ce fut un disputeur habile, un ingénieux artisan de syllogismes; mais ce n'est pas ainsi que se revèlent ordinairement les dons spéciaux de la grâce. Né dans les montagnes de Provence, on ne sait trop dans quel lieu, François de Mayronis prit l'habit de saint François dans le couvent de Digne, et vint ensuite à Paris, où il eut pour maître

ratio universalis et ratio singularis; sicut homo et animal possunt considerari abstracte quantum ad naturam suam, vel quantum ad istam naturam ut est sub diversis proprietatibus quæ sunt ratiocinari et sentire. Si considerentur pro re abstracte, sic unus non est prius nec posterius altero, quia unus non est prius nec posterius seipso, modo res quæ est universalis et singularis est eadem, ut homo et animal, sunt eadem sub alia et alia ratione considerata; ergo videtur (?) sic unum non est prius altero nec posterius. Si autem accipiatur pro re ut stat sub aliqua proprietate a qua sumitur intentio universalis et intentio particularis, dico duo: primo quod in eodem genere cognitionis universalis est prius singularibus, et quoad nos et quoad naturam; secundo, dico quod non facta relatione ad unam cognitionem vel ad diversas, sed abstracte, sic universalis est priora singularibus secundum naturam, tamen singularia sunt priora quoad nos. Primum apparet ex intentione Philosophi, primo Physicorum, qui dicit quod confusiora sunt nobis magis nota quam minus confusa et minus universalis.... Si autem accipiuntur secundo modo, sic universaliora sunt priora secundum naturam minus universalibus, quia illa sunt priora et notiora simpliciter et secundum naturam quibus primo et secundum viam generationis debetur esse: multo rei consideratæ sub proprietate a qua sumitur ratio universalis prius debetur esse secundum viam generationis, quam rei consideratæ sub proprietate de qua sumitur ratio particularis; sicut embrio in matrice prius habet opera vivi quam opera animalis, et prius opera animalis quam hujus animalis; ergo quæ sunt magis universalis secundum naturam sunt priora..... » Codex Victor. p. 79 recto.